
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 
 
 

项目名称：年产 140 万米高洁净度不锈钢钢管及 10 万件高洁净

度不锈钢管件建设项目 

建设单位（盖章）：    浙江海泰克洁净材料科技有限公司          

编制日期：         二零二四年一月           

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制

 
 



 

目  录 
建设项目环境影响报告表 .................................................................................................... 0 
[...]
次循环水量为 8 吨，每周更换一次，正常使用中每天补充损耗水量为 0.5 吨，排水量

为 400t/a，共计补水量为 550t/a。 

②地面冲洗废水 

本项目清洗车间和电解抛光车间需要每日进行地面冲洗，根据其车间面积共计

572.6m2，冲洗水的用水量为 1.145t/d（大约 2L/m2 计），则全年地面冲洗用水量为

344t/a，地面冲洗排水量约为 310t/a（按照 10%损耗计）。地面冲洗水基本 pH 呈中性，

浓度较低，COD 约为 200mg/L，SS 约为 150mg/L，其中清洗区和电解区的地面冲洗



55 
 

水涉及少量的铬和镍，因此地面冲洗水均纳入第一类废水处理站处理。 

③纯水制备浓水 

经计算，纯水用量约为 3900m3/a（含设备清洗和工艺中所用纯水等），自制纯水

采用两级反渗透工艺，反渗透之前需进行砂滤预处理。砂滤器须定时反冲洗，有反冲

洗废水产生，产生量约 130m3/a，反冲洗废水接入综合污水污水处理站；根据纯水制

备工艺及产污环节图所示，计算得出纯水设备产生浓缩水约为 1207m3/a。二级反渗

透浓缩水等废水污染物浓度较低，其中 COD 为 50 mg/L，可直接作为地面冲洗水、

碱洗后的第一道自来水清洗的更换以及喷淋塔补水使用。 

④厂区初期雨水 

根据项目各工艺的车间布局，项目可将生产车间以及污水处理站、危废库和污

泥房等范围的初期雨水进行收集后进行处理。由于废气处理设置排气筒位于屋顶，

则屋面雨水属纳入初期雨水计算；可能受污染区域的车间、危废库、污水处理站等的

地面初期雨水排放量根据其面积和年均降雨量来估算，根据估算，可能受污染区域

的地面总面积约为 2296m2，海盐地区年均降雨量为 1252mm，初期雨水总产生量按

可能受污染区域全年降水量的 15%计，则可计算得初期雨水排放量为 430t/a，年排放

天数按 150 天计，则排放量为 2.87t/次，初期雨水 COD 浓度约为 500mg/L，初期雨

水进入厂区内污水预处理站处理。 

单次暴雨强度初期雨水量计算： 

参照浙江省工程建设标准《暴雨强度计算标准》 (DB33/t1191-2020)，海盐县暴

雨强度按下式计算：  

 

式中： q——暴雨强度(L/（s·hm2）)；  

p——设计降雨重现期(a)，取 1 年； 

       t——降雨历时(min)，取 120min；  

根据上式计算，暴雨强度为 58.684 L/（s·hm2），厂区需进行初期雨水收集的汇水

面积约为 100m2(项目租用厂房，汇水面积取厂区四周道路面积且扣除绿化占地及建



56 
 

筑占地)，混凝土地面径流系数取 0.9，单次最大暴雨强度下，地面前 15min 初期雨

水产生量为 28.5m3。 

（3）生活污水 

本项目劳动定员 30 人，厂区不设置食宿，两班制，每班 12h 工作制，员工生活

用水按 100L/人·d 计算，则用水量约为 900t/a（3t/d）。生活污水产生量按用水量的 80

％计算，则生活污水产生量约为 720t/a（2.4t/a）。生活污水水质参考城镇生活污水水

质，COD 约为 350mg/L，NH3-N 约为 35mg/L，总氮 40mg/L，由此计算生活污水中

主要污染物产生量分别为 COD0.252t/a，NH3-N0.025t/a，总氮 0.029t/a。 

（4）汇总 

综上，本项目各类废水产生量汇总如下表所示。 

表 4-24 各类废水分类产生量 

排放量 
废水种类 

主要来源 
产生量 

t/d t/a 

含铬、含镍废水 
不锈钢碱洗、酸洗钝化、电解抛光废水 10.55 3166.54 

电解区、清洗区地面冲洗水 1.03 310 

综合废水、公用工

程废水 

废气喷淋废水 1.333 400 

纯水制备反冲洗水 0.433 130 

纯水制备浓缩水 4.023 1207 

初期雨水 1.433 430 

生产废水合计 18.802 5643.54 

员工生活 生活污水 1.44 432 

合计 20.485 6147.54 

本项目第一类（含铬、含镍）废水经过化学沉淀处理后达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中表 1 中的第一类污染物最高允许排放浓度限值后汇入综合污

水处理站，纯水制备浓缩水可直接回用于地面冲洗水、碱洗后的第一道自来水清洗

的更换以及喷淋塔补水使用；其余生产废水经过处理后和公用废水和公用辅助工程

废水经综合污水处理站处理后纳管，生活污水经过化粪池后直接纳入市政污水管网，

纳管达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准、NH3-N、总磷达到 DB33/887-

2013 中的限值、总氮达到 GB/T31962-2015 中的 B 级标准。最终外排废水通过污水

管网送入海盐城乡污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）表 1 排放限值及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-



57 
 

2002）一级 A 标准后排放杭州湾。 

本项目综合废水和生活污水最终经过海盐城乡污水处理厂处理后纳入水体环境

的各污染物的排放量如下表统计所示。 

表 4-25  本项目废水中各污染物产排量统计结果标准 

项目 
产生量

（t/a） 

产生浓度

（mg/m3

） 
处理方式

排放量

（t/a）

纳管排

放浓度

（mg/m3

） 

排环境量

（t/a） 

排环境

浓度

（mg/
m3） 

不锈钢

脱脂、

酸洗、

电解废

水 

废水量 3476.54 － 

第一类污

染物通过

化学沉淀

法处理；

综合污水

处理为

A/O/O 生

化处理，

达标后纳

管（其中

第一类污

染物总镍

和总铬车

间口处理

达标后汇

入综合废

水，公用

辅助工程

废水接入

污综合污

水处

理），纯

水制备浓

缩水直接

回用至相

应环节 

见综合废水汇总 

COD 2.955 850 

氨氮 0.348 100 

SS 2.781 800 

总氮 0.521 150 

总磷 0.07 20 

石油类 0.278 80 

LAS 0.028 8 

总镍 0.104 30* 

总铬 0.174 50* 

六价铬 6.95E-6 0.002 

公用辅

助工程

废水 

废水量 960 － 

COD 0.192 200 

SS 0.096 100 

纯水制

备浓缩

水 

废水量 1207 － 
其中 1062t/a 回用，145t/a 直接纳管 

COD 0.06 50 

综合废

水汇总 

废水量 5643.54 - 4581.54 － 4581.54 － 

COD 3.207 568.3  2.291 500 0.183 40 

氨氮 0.348 61.7  0.160 35 
0.009

（0.018） 
2（4）

SS 2.877 509.8  1.833 400 0.046 10 

总氮 0.521 92.3  0.321 70 
0.055

（0.069） 
12

（15）

总磷 0.07 12.4  0.037 8 0.001 0.3 

石油类 0.278 49.3  0.092 20 0.005 1 

LAS 0.028 5.0  0.009 2.0 0.002 0.5 

总镍 0.104 30* 0.0035 1* 0.0002 0.05 

总铬 0.174 50* 0.0052 1.5* 0.0005 0.1 

六价铬 6.95E-6 0.002* 6.95E-6 0.002* 0.0002 0.05 

生活污

水 

废水量 720 － 化粪池处理

后直接纳管

720 － 720 － 

COD 0.252 350 0.252 350 0.029 40 



58 
 

氨氮 0.0252 35 0.0252 30 
0.0014

（0.0028） 
2（4）

综合废

水 

废水量 6363.54 － 

/ 

5301.54 － 5301.54 － 

COD 3.459 － 2.543 － 0.212 40 

氨氮 0.3732 － 0.1852 － 
0.0104

（0.0208） 
2（4）

总镍 0.104 － 0.0035 － 0.0002 0.05 

总铬 0.174 － 0.0052 － 0.0005 0.1 

六价铬 6.95E-6 － 6.95E-6 － 0.0002 0.05 

*注：第一类污染物产生浓度按照其初始产生浓度计 
**注：根据《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018），括号内为每年 11 月

1 日至次年 3 月 31 日执行 

3、措施可行性分析及其达标性分析 

（1）废水处理工艺及可行性分析 

①废水处理方案 

本项目第一类（含铬、含镍）废水经过化学沉淀处理后达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中表 1 中的第一类污染物最高允许排放浓度限值后汇入综合污

水处理站处理后纳管，其中纯水制备浓缩水可不进污水处理站直接回用至地面冲洗

水、碱洗后的第一道自来水清洗的更换以及喷淋塔补水使用，具体工艺流程图如下

所示。 



59 
 

隔油池

集水池

一级反应池

一级沉淀池

二级反应池

二级沉淀池

二级沉降池

第一类废水（脱脂、酸洗钝化、电解
抛光、地面冲洗废水）

应急池

酸/亚铁/双氧
水，碱/PAC/PAM

碱/重捕获剂
PAC/PAM

污泥池

厌氧池

好氧池

二沉池/排放
池

多介质过滤

纳管

压滤机
公用辅助工程废水（喷淋废

水、初期雨水等）

压
滤
液

泥饼外运处理

 
                      图 4-1  废水处理工艺流程图 

②废水处理流程说明 

第一类污染物废水处理： 

第一类污染物设计处理规模为 13t/d，车间产生的化学抛光废水等自流至地下过

渡池，经提升泵进入化学抛光废水收集调节池，池中配有高中低水位探头和报警装

置，原水泵自动启动，废水注入一级化学反应系统中的 PH 调节池、搅拌器自动启

动，加酸调至 pH3-4，再依次加入亚铁/双氧水，在 pH 仪表控制下投加氢氧化钠溶

液，调 pH 值到设定值，充分反应后，进入混凝池加入 PAC，搅拌器搅拌加入 PAM，

至有絮凝状固体出现。废水进入一级斜管沉淀池，完成固液分离过程。上清液进入二

级化学反应系统中的 PH 调节、搅拌器自动启动，在 pH 仪表控制下投加氢氧化钠溶



60 
 

液，调 pH 值到设定值，投加重捕剂，充分反应后，进入混凝池加入 PAC，搅拌器

搅拌加入 PAM，至有絮凝状固体出现。废水进入沉淀池，完成固液分离过程。 

沉淀池沉淀后的污泥定期排入污泥收集槽，定期进行污泥清运处理。 

综合废水处理工艺： 

综合废水处理设计规模为 18m3/d，上清液进入回调池，在 pH 仪表控制下投加

硫酸溶液，调 pH 值到 7 左右，自流进 A 级生物接触氧化池，进行酸化水解和硝化

反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O 级生物接触氧化池进行好氧

生化反应，O 级生物池分为两级，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以

降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，二沉淀池上清液流入消毒池，经投加氯片

接触溶解，杀灭水中有害菌种，消毒后的清水达标外排。 

二沉池中的污泥部分回流至 A 级生物处理池，另一部分污泥至污泥池进行污泥

消化后定期抽吸用压滤机压滤成干泥后外运。 

③废水处理可行性分析 

本次项目废水处理对各污染物的去除效果参照企业委托第三方废水处理工程设

计单位的废水处理设计方案，不锈钢生产线废水各污染物的去除率见下表所示。本

项目纯水制备浓缩水可不进污水处理站直接回用至地面冲洗水、碱洗后的第一道自

来水清洗的更换以及喷淋塔补水使用。 

本次项目酸槽更换的废酸均作为危废处理，不进入污水处理站处理，脱脂槽更

换的槽液拟进入污水处理站处理，脱脂槽更换的槽液其石油类较高，石油类通过隔

油处理后较易去除，具体去除效率见下表所示。 

表 4-26  废水预处理效果 

 
序号 

处理设施 CODcr BOD5 SS 总磷 总镍 总铬 

0 原水 ≤1200 ≤500 ≤1000 ≤20 ≤100 ≤10 
1 调节池 ≤1200 ≤500 ≤1000 ≤20 ≤100 ≤10 
2 化学反应沉降 1 ≤650 ≤400 ≤200 ≤5 ≤0.3 ≤1.5 
3 化学反应沉降 2 ≤600 / / ≤2 ≤0.1 ≤0.5 
4 A 级处理池 ≤400 ≤400 ≤500 ≤2 ≤0.1 ≤0.5 
5 O 级处理池 ≤260 ≤280 ≤500 ≤1.5 ≤0.1 ≤0.5 
6 二沉池 ≤150 ≤100 ≤80 ≤1.5 ≤0.1 ≤0.5 
7 总去除率% 87.5% 80% 92% 92.5% 99.9% 95% 



61 
 

由以上表格 4-26 所示，不锈钢表面处理第一类污染物总镍和总铬在经过预处理

后进入综合污水处理站之前的浓度均低于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

表 1 中的第一类污染物最高允许排放浓度限值，不锈钢表面处理综合废水汇同其余

公用废水在经过综合污水处理后各个污染物均能低于《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）中三级标准、NH3-N、总磷达到 DB33/887-2013 中的限值、总氮达到 GB/T31962-

2015 中的 B 级标准要求，废水处理方案可行。 

（2）纳管可行性分析 

纳管可行性分析：本项目产生的废水量为 21.2t/d，经过部分回用后，部分纳管

排放，排放量为 5301.54t/a（17.7t/d），所占的负荷比例相对于嘉兴市联合污水处理厂

来说很小，废水纳管不会对该污水处理厂的正常运行带来影响和冲击，因此企业废

水经厂接入嘉兴市联合污水处理厂从水质水量方面是可行的。 

本项目生产废水经预处理后可确保废水入网浓度达到入网标准要求，在确保废

水达标纳管的情况下，本项目废水排放基本不会对污水处理厂产生明显的影响。只

要切实做好废水治理工作，确保废水达标纳管，本项目废水不会造成周围河流水质

恶化，不会造成区域地表水环境质量功能降级。本项目地表水环境影响可接受。 

4、排污口设置情况及监测计划 

本项目废水仅为不锈钢酸洗及公用工程产生的废水，因此其废水日常监测根据

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），排污口监测如下表所示。 

表 4-27  废水排放口及排放标准基本情况 

排放口 
污染物名

称 

国家或地方污染物排放标准 

编号 类型 
坐标 

标准名称 
浓度限值

（mg/m3

） 
经度 纬度 

DW0
01 

综合

污水

排放

口 

120.93185（本

项目接入厂区

内的污水井） 
120.93305（所

在厂区纳入市

政污水管网

口） 

30.56132"（本

项目接入厂区

内的污水井）

30.56067"（所

在厂区纳入市

政污水管网

口） 

COD

《污水综合排放标

准》(GB8978-1996) 

500 
SS 400 

石油类 20 
阴离子表面

活性剂 
20 

总镍 1.0 
总铬 1.5 
六价铬 0.5 
NH3-N 《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-
2013） 

35 

总磷 8 



62 
 

总氮 

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015） 
70 

DW0
02 

第一

类污

染物

排放

口 

120.93185 30.56132" 

总镍 

《污水综合排放标

准》(GB8978-1996) 

1.0 
总铬 1.5 

六价铬 0.5 

 
表 4-28   营运期废水污染源监测要求 

排放口编

号 
监测点位 监测项目 监测频率 

DW001 

综合污水纳管排放口

120.93185；30.56132"

（本项目接入厂区内的

污水井） 

pH、COD、NH3-N、总氮、总磷、

SS、石油类、阴离子表面活性剂 
每年监测 1 期 

总铬、总镍、六价铬 每季监测一期 

DW002 第一类污染物排放口 总铬、总镍、六价铬 每季监测一期 

TW001 雨水排放口及检查井 COD、pH、总铬、六价铬、总镍 / 

（三）噪声 

1、污染源强核算表格 

表 4-29   主要噪声源统计表（室内声源） 

序号 设备名称 
声功率

级
dB(A) 

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m

室内边

界声级
dB(A)
（最

大） 

声源

控制

措施 

运行

时段 

建筑物

外噪声

（最

近）
X Y Z 

东 南 西 北

1 内抛机 80~85 22 38 1 6 27 38 28 74 

隔

声、

减

振、

生产

时关

闭厂

房 

1800 59 

2 内抛机 80~85 20 36 1 11 27 32 28 72 1800 57 

3 去毛刺机 80~85 15 33 1 20 27 27 28 69 1800 54 

4 去毛刺机 80~85 11 32 1 25 27 23 28 68 1800 53 

5 电解抛光机 75~80 30 14 1.2 10 2 32 53 75 7200 60 